

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2023	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	108.312.127,0	58.397.229,5	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.896.855,0	4.751.966,7	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	718.558,0	731.045,7	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.012.920,0	1.451.253,8	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	226.495,0	60.531,8	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.631.818,0	2.220.769,1	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	307.064,0	288.366,3	
Contribuições	8.407.605,0	4.303.231,9	
Receita Patrimonial	3.590.834,0	2.545.191,3	
Aplicações Financeiras (II)	3.587.934,0	2.545.191,3	
Outras Receitas Patrimoniais	2.900,0	0,0	
Transferências Correntes ¹	86.140.611,0	45.174.680,3	
Cota Parte FPM (80%)	16.978.638,4	8.912.123,5	
Cota Parte ICMS (80%)	22.974.576,0	10.663.534,3	
Cota Parte IPVA (80%)	1.146.398,4	1.623.881,1	
Cota Parte ITR (80%)	11.919,2	962,9	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	559.080,0	267.782,9	
Transferências do FUNDEB	12.440.900,0	5.992.998,3	
Outras Transferências Correntes	32.029.099,0	17.713.397,3	
Demais Receitas Correntes	3.276.222,0	1.622.159,3	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	3.276.222,0	1.622.159,3	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	104.724.193,0	55.852.038,2	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.105.200,0	783.471,3	
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	55.000,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	55.000,0	0,0	
Transferências de Capital	4.050.200,0	783.471,3	
Convênios	3.176.200,0	556.063,0	
Outras Transferências de Capital	874.000,0	227.408,3	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	4.105.200,0	783.471,3	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	108.829.393,0	56.635.509,5	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	103.175.422,1	88.476.850,8	49.907.353,8	48.892.318,7	253.900,5	6.089.804,5	6.089.804,5
Pessoal e Encargos Sociais	58.298.936,6	54.113.690,9	31.441.771,1	31.395.204,5	5.214,8	118.254,6	118.254,6
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	236,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	44.876.249,5	34.363.159,8	18.465.582,7	17.497.114,2	248.685,6	5.971.549,8	5.971.549,8
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	103.175.186,1	88.476.850,8	49.907.353,8	48.892.318,7	253.900,5	6.089.804,5	6.089.804,5
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.605.978,9	5.779.815,7	330.302,3	327.952,3	342.412,5	2.569.576,2	2.569.576,2
Investimentos	8.605.742,9	5.779.815,7	330.302,3	327.952,3	342.412,5	2.569.576,2	2.569.576,2
Inversões Financeiras	186,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	186,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	8.605.928,9	5.779.815,7	330.302,3	327.952,3	342.412,5	2.569.576,2	2.569.576,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	292.534,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	112.073.649,8	94.256.666,5	50.237.656,1	49.220.271,0	596.312,9	8.659.380,6	8.659.380,6
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa)	--	--	--	-1.840.455,0	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ELIESIO PERES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: XENIA SILVA DE OLIVEIRA

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Jun/2023
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		2.545.191,3
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		704.736,3
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Controle Interno

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.